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Ocena rozprawy doktorskiej mgra Wojciecha Paśko pt...Profil sprawności motorycznej i 
psychomotorycznej kandydatów na operatora jednostek wojsk specjalnychjia różnych 

etapach szkolenia wojskowego”.

Przedłożona do recenzji dysertacja doktorska mgra Wojciecha Paśko dotyczy 
zagadnienia profilu motorycznego i psychomotorycznego kandydatów na żołnierzy i 
żołnierzy Jednostek Wojsk Specjalnych (JWS).

Problem podjęty w dysertacji jest interesujący i niezwykle aktualny a w sytuacji 
pełnoskalowej wojny za naszą wschodnia granicą niezwykle ważny. To od żołnierzy 
Wojska Polskiego, od ich przygotowania bojowego, od ich przygotowania motorycznego i 
psychomotorycznego zależeć będzie bezpieczeństwo wszystkich Polaków. Dlatego chęć 
określenia profilu psychomotorocznego elitarnych jednostek może istotnie wpłynąć na 
proces selekcji i szkolenia żołnierzy.

Prawdziwym wyzwaniem, a przy tym szczególnym wyróżnieniem dla autora jest 
podjęcie badań na jednych z najlepiej przygotowanych do zadań specjalnych żołnierzach.

I już we wstępie, w zupełności zgadzam się z Autorem, że tego typu rozprawa, 
określająca profil motoryczny i psychomotoryczny żołnierzy JWS na różnym poziomie 
szkolenia umożliwi skuteczne planowanie szkolenia, aby żołnierz podczas zadań 
bojowych mógł jak najlepiej sprostać wymaganiom bojowym.

W dostępnej literaturze przedmiotu, nie ma obszernych badań prowadzonych na 
specjalistach wysokiej klasy- elitarnych żołnierzach służb specjalnych oraz kandydatach 
do tych służb tym większego podkreślenia zasługuje praca przeprowadzona na szerokiej 
grupie żołnierzy-Operatorów Służb Specjalnych.

Dyskusja jest prowadzona swobodnie, z odniesieniem do bogatego 
piśmiennictwa. W pracy daje się zauważyć profesjonalne (pod względem naukowym i 
wojskowym) przygotowanie autora do analizowanej problematyki.

Pan mgr Wojciech Paśko posługuje się terminami właściwymi dla przedmiotu, 
potrafi się wypowiadać w obszarze przygotowania specjalistycznego żołnierzy JWS. Sama 
lektura pracy nie sprawia czytelnikowi najmniejszych trudności. Napisana jest językiem 
poprawnym stylistycznie i z polotem. Praca jest ciekawa. Posiada wyraźne walory 
aplikacyjne, poparte badaniami oraz odniesieniami w dyskusji z innymi autorami.

Całość pracy zawarta jest na 125 stronach podzielonych na 7 rozdziałów a jej 
budowa jest poprawna i zgodna z wymogami formalnymi.

W części teoretycznej, Pan mgr Wojciech Paśko wieloaspektowo przedstawił 
sposób przygotowania i cechy, którymi powinien się charakteryzować żołnierz jednostek 
wojsk specjalnych na przykładzie wielu oddziałów specjalnych z całego świata.

Jako cel pracy Autor przyjmuje określenie profilu motorycznego i 
psychomotorycznego kandydata na Operatora JWS na przykładzie JW GROM. Dodatkowo 
Autor podejmuje się analizy zmian badanych zdolności motorycznych i



psychomotorycznych na poszczególnych etapach szkolenia wojskowego. Z tak 
postawionym celem pracy korelują pytania badawcze. Poprawnie i jasno sformułowane 
choć podaję wątpliwość o zasadność postawienia pytania 5, o wartości aplikacyjne - czy 
aby na pewno należy stawiać takie pytanie? Wartości aplikacyjne powinny być 
standardem każdej pracy badawczej.

Metodyka badań opiera się na solidnych założeniach, zastosowaniu rzetelnych i 
trafnych instrumentów pomiaru oraz opracowaniu wyników. Stanowią one podstawę 
obiektywnego rozwiązania problemu badawczego. Badania opierają się na 82 
kandydatach i żołnierzach polskich JWS w wieku 30 lat. Badani zostali podzieleni na trzy 
grupy, jednak nasuwa się pytanie o różne proporcje liczbowe poszczególnych grup. O ile 
grupa „Selekcja” i „KDP” zachowują podobna liczbę, kolejno 38 i 32 osoby to, dlaczego 
„Operatorzy JW” stanowią liczbę ponad trzykrotnie mniejszą, bo zaledwie 12 osobową?

W rozdziale 3.2.8 w przypadku przygotowywania pracy do druku proszę o jaśniejsze 
opisy komputerowych testów psychomotorycznych. W szczególności opis Testu 
„HECOR”, którego opis jest wyjątkowo uproszczony a tym samym mało zrozumiały dla 
czytelnika.

Praca zawiera wielką liczbę intersujących badań, opracowanych rzetelnie i 
przedstawionych w sposób przejrzysty. Autor zobrazował wyniki badań prezentując 66 
tabel i 6 rycin. Pomimo ogromu badań zachowano jasność i logikę wywodu. Uzyskane 
informacje pozwoliły na głębsze poznanie specyficznych zdolności motorycznych i 
psychomotorycznych charakteryzujących żołnierzy i kandydatów JWS. Są one 
interesujące nie tylko z punktu widzenia poszukiwania odpowiedzi na postawione pytania 
badawcze. Mają także istotne znaczenie dla opracowania kompletnego profilu kandydata 
i żołnierza JWS oraz skutecznych przedsięwzięć w celu wsparcia procesu szkoleniowego.

Dyskusja nad wynikami jest sumienna, kompetentna i wyczerpująca. Interesująca 
jest szeroka konfrontacja własnych wyników z rezultatami innych prac badawczych, a 
także próby syntezy szczegółowych osiągnięć z badań.

Chciałbym jednak w tym miejscu wskazać drobne uwagi dotyczące analizy 
wyników badań. Odnośnie do charakterystyki analizy budowy i składu ciała uważam, że 
dla poprawnego zrozumienia problemu i czytelnego porównania, zawartość wody w 
organizmie badanych powinna być prezentowana w wartościach procentowych (%). 
Choć wielu naukowców operuje również parametrem BMI, bo jest łatwy w obliczeniu i 
bardzo popularny populacyjnie to zdajemy sobie sprawę, że niej jest to dobry parametr u 
osób wysportowanych a w szczególności osób posiadających podwyższoną 
beztłuszczową masę ciała.

Zdaję sobie również sprawę, że Autor chciał pochwalić się szeroką dyskusją z 
wieloma innymi Autorami charakteryzującymi profil żołnierza, jednak nie jest 
odpowiednie porównywanie wyników VO2max uzyskanych podczas pomiarów metodami 
bezpośrednimi i pośrednimi np. poprzez algorytm wyliczany z wyniku testu Coopera.

Sformułowane wnioski znajdują odzwierciedlenie w wynikach badań i analiz. Jest 
ich 5, tyle ile pytań badawczych. Wnioski, poprzedzone przez Autora analitycznym 
podsumowaniem, dają opisowe odpowiedzi na zadane pytania.

Analizując sformułowane przez Autora wnioski, szczególnie 3 wniosek, nie sposób 
nie zadać pytania, dlaczego u badanych kandydatów i żołnierzy wraz z kolejnym etapem 
szkolenia niektóre parametry ulegają pogorszeniu?

I jednocześnie głębsza analiza wniosków implikuje kolejne pytanie - czy na 
podstawie swoich badań i analiz Autor jest w stanie wskazać tylko dwa parametry



charakteryzujące Operatora JWS, który musi być utrzymany na wysokim poziomie w całej 
karierze żołnierza.

Godnym podkreślenia jest dbałość Autora o ilość i jakość piśmiennictwa 
zastosowanego w pracy, bo aż 232 pozycje, gdzie poważna jej część to prace nowe oraz 
angielskojęzyczne. Znajomość tak obszernej literatury przedmiotu zalicza Autora w 
poczet ludzi gruntownie wyedukowanych i jest jednym z mocniejszych punktów 
recenzowanej pracy.

Choć autor zmierza się w pracy z wieloma różnymi aspektami, niezbędnymi do 
scharakteryzowania profilu operatorów JWS, odnoszę się z dużym szacunkiem do zakresu 
pracy jaki wykonał, aby kompozycja dysertacji przyjęła ostateczny kształt. W materii 
wojskowej, badania naukowe powinny dostarczać konkretnych danych ilościowych i 
jakościowych określający badane cechy, co Autor w pełni zrealizował.

Podsumowując stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra Wojciecha Paśko 
zawiera bardzo przydatny materiał badawczy. Oparta jest na rzetelnych podstawach 
teoretycznych i metodologicznych. Dostarcza niewątpliwie ważnych informacji, ujmuje w 
sposób kompleksowy profil żołnierza JWS. Praca stanowi wartościowy wkład do wiedzy o 
motorycznych i psychomotorycznych aspektach przygotowania żołnierzy JWS.

Praca spełnia ustawowe wymogi stawiane rozprawom na stopień doktora nauk. 
Wnoszę o dopuszczenie mgra Wojciecha Paśko do dalszych etapów przewodu 
doktorskiego.
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